

上海莱士血液制品股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、财务报表审计情况

2024 年度财务报表已经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告（毕马威华振审字第 2509766 号），会计师事务所审计报告认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要会计数据和财务指标

|                           | 2024 年            | 2023 年            | 本年比上年增减      | 2022 年            |
|---------------------------|-------------------|-------------------|--------------|-------------------|
| 营业收入（元）                   | 8,176,460,048.60  | 7,963,958,567.30  | 2.67%        | 6,567,198,581.04  |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 2,193,293,367.26  | 1,779,476,930.19  | 23.25%       | 1,880,090,066.90  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 2,060,004,683.56  | 1,815,492,380.97  | 13.47%       | 1,826,062,740.20  |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -482,055,042.98   | 2,277,884,082.33  | -121.16%     | 1,725,596,063.70  |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.33              | 0.27              | 22.22%       | 0.28              |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.33              | 0.27              | 22.22%       | 0.28              |
| 加权平均净资产收益率                | 7.13%             | 6.06%             | 增加 1.07 个百分点 | 6.87%             |
|                           | 2024 年末           | 2023 年末           | 本年末比上年末增减    | 2022 年末           |
| 总资产（元）                    | 33,631,225,254.06 | 31,928,453,993.18 | 5.33%        | 30,457,959,495.12 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 31,926,258,696.02 | 29,633,949,195.13 | 7.74%        | 28,818,712,462.60 |

三、公司盈利状况

1、利润表

(金额单位：人民币元)

|         | 2024 年           | 2023 年           |
|---------|------------------|------------------|
| 一、营业总收入 | 8,176,460,048.60 | 7,963,958,567.30 |
| 其中：营业收入 | 8,176,460,048.60 | 7,963,958,567.30 |
| 二、营业总成本 | 5,994,101,905.37 | 5,547,916,638.37 |
| 其中：营业成本 | 4,858,913,175.34 | 4,715,319,081.16 |
| 税金及附加   | 51,175,767.64    | 37,691,842.14    |
| 销售费用    | 408,136,030.86   | 333,764,425.29   |
| 管理费用    | 459,657,750.87   | 378,984,776.17   |
| 研发费用    | 250,903,505.77   | 173,736,285.50   |

|                |                  |                  |
|----------------|------------------|------------------|
| 财务费用           | -34,684,325.11   | -91,579,771.89   |
| 其中：利息费用        | 224,879.00       | 119,750.58       |
| 利息收入           | 120,649,404.30   | 135,379,925.06   |
| 加：其他收益         | 43,861,567.78    | 22,255,982.52    |
| 投资收益           | 513,511,137.38   | -153,822,973.11  |
| 其中：对联营企业的投资收益  | 334,593,042.39   | -157,819,053.11  |
| 公允价值变动（损失）/ 收益 | 0.00             | -40,360,408.00   |
| 信用减值转回/（损失）    | -42,983,563.15   | 5,217,974.87     |
| 资产减值损失         | -13,388,396.92   | -23,996,847.33   |
| 资产处置（损失）/ 收益   | -1,609,471.96    | -12,493.00       |
| 三、营业利润         | 2,681,749,416.36 | 2,225,323,164.88 |
| 加：营业外收入        | 8,266,665.16     | 2,416,702.92     |
| 减：营业外支出        | 69,914,932.78    | 23,655,389.74    |
| 四、利润总额         | 2,620,101,148.74 | 2,204,084,478.06 |
| 减：所得税费用        | 426,309,239.35   | 426,651,258.15   |
| 五、净利润          | 2,193,791,909.39 | 1,777,433,219.91 |

2、产品销售情况

单位：元

| 产品     | 营业收入             | 营业成本             | 毛利率    | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|--------|------------------|------------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 自产白蛋白  | 1,494,060,050.48 | 826,320,672.11   | 44.69% | 4.42%       | 3.23%       | 0.63%      |
| 进口白蛋白  | 3,626,557,503.89 | 3,023,870,814.68 | 16.62% | 3.49%       | 6.05%       | -2.01%     |
| 静丙     | 1,698,689,402.21 | 709,654,996.77   | 58.22% | -5.91%      | -9.38%      | 1.59%      |
| 其他血液制品 | 1,233,152,408.91 | 218,891,542.45   | 82.25% | 14.09%      | 23.33%      | -1.33%     |

3、费用对比

|      | 2024 年         | 2023 年         | 同比增减   | 重大变动说明                                             |
|------|----------------|----------------|--------|----------------------------------------------------|
| 销售费用 | 408,136,030.86 | 333,764,425.29 | 22.28% | 主要是报告期内公司业务推广宣传同比增加。                               |
| 管理费用 | 459,657,750.87 | 378,984,776.17 | 21.29% | 主要是从 2023 年 9 月开始计提股份支付费用，2023 年 11 月广西莱士纳入合并报表范围。 |
| 财务费用 | -34,684,325.11 | -91,579,771.89 | 不适用    | 主要是报告期内利息收入同比减少，汇兑损失同比增加。                          |
| 研发费用 | 250,903,505.77 | 173,736,285.50 | 44.42% | 主要是报告期内加大了研发投入，试验检验费及技术专利许可费同比增加。                  |

四、公司资产负债状况

(金额单位：人民币元)

|         | 2024 年           | 2023 年           |
|---------|------------------|------------------|
| 资产      |                  |                  |
| 流动资产：   |                  |                  |
| 货币资金    | 2,982,705,503.57 | 4,000,904,286.08 |
| 交易性金融资产 | 0.00             | 197,406,352.00   |
| 应收账款    | 1,398,534,714.31 | 581,208,155.54   |
| 应收款项融资  | 411,824,830.44   | 192,870,486.49   |
| 预付款项    | 31,213,477.75    | 25,917,758.79    |
| 其他应收款   | 3,309,723.84     | 9,806,002.88     |
| 存货      | 4,292,524,367.49 | 3,666,931,557.58 |

|              |                   |                   |
|--------------|-------------------|-------------------|
| 其他流动资产       | 137,382,233.52    | 73,014.05         |
| 流动资产合计       | 9,257,494,850.92  | 8,675,117,613.41  |
| 非流动资产：       |                   |                   |
| 长期股权投资       | 15,379,243,225.45 | 15,063,759,556.99 |
| 其他非流动金融资产    | 297,632.50        | 297,632.50        |
| 投资性房地产       | 6,049,047.01      | 6,516,531.97      |
| 固定资产         | 1,615,134,491.12  | 1,316,303,673.61  |
| 在建工程         | 289,214,614.52    | 134,026,226.31    |
| 使用权资产        | 17,912,047.09     | 2,299,742.97      |
| 无形资产         | 485,008,210.46    | 233,854,828.82    |
| 商誉           | 5,073,443,174.19  | 5,073,443,174.19  |
| 长期待摊费用       | 28,472,717.84     | 21,292,835.41     |
| 递延所得税资产      | 75,143,532.74     | 89,805,652.00     |
| 其他非流动资产      | 1,403,811,710.22  | 1,311,736,525.00  |
| 非流动资产合计      | 24,373,730,403.14 | 23,253,336,379.77 |
| 资产总计         | 33,631,225,254.06 | 31,928,453,993.18 |
| 负债和股东权益      |                   |                   |
| 流动负债：        |                   |                   |
| 应付账款         | 1,076,491,131.63  | 1,650,817,190.66  |
| 合同负债         | 4,688,504.63      | 22,639,352.66     |
| 应付职工薪酬       | 177,884,956.80    | 147,232,687.62    |
| 应交税费         | 51,394,847.67     | 118,870,813.74    |
| 其他应付款        | 336,445,107.20    | 303,304,499.26    |
| 一年内到期的非流动负债  | 4,608,643.95      | 411,052.81        |
| 其他流动负债       | 226,252.35        | 1,300,748.67      |
| 流动负债合计       | 1,651,739,444.23  | 2,244,576,345.42  |
| 非流动负债：       |                   |                   |
| 租赁负债         | 12,985,870.29     | 1,494,083.12      |
| 预计负债         | 0.00              | 7,058,802.20      |
| 递延收益         | 10,960,335.81     | 9,492,167.46      |
| 递延所得税负债      | 14,820,139.58     | 16,021,222.05     |
| 非流动负债合计      | 38,766,345.68     | 34,066,274.83     |
| 负债合计         | 1,690,505,789.91  | 2,278,642,620.25  |
| 股东权益：        |                   |                   |
| 股本           | 6,637,984,837.00  | 6,645,480,758.00  |
| 资本公积         | 14,057,781,453.59 | 13,805,266,678.69 |
| 减：库存股        | 77,182,580.00     | 182,917,630.86    |
| 其他综合收益       | 448,617,926.62    | 255,670,720.32    |
| 盈余公积         | 937,303,880.65    | 791,527,022.79    |
| 未分配利润        | 9,921,753,178.16  | 8,318,921,646.19  |
| 归属于母公司股东权益合计 | 31,926,258,696.02 | 29,633,949,195.13 |
| 少数股东权益       | 14,460,768.13     | 15,862,177.80     |
| 股东权益合计       | 31,940,719,464.15 | 29,649,811,372.93 |
| 负债和股东权益总计    | 33,631,225,254.06 | 31,928,453,993.18 |

## 五、公司现金流量状况

(金额单位：人民币元)

|                | 2024 年 | 2023 年 |
|----------------|--------|--------|
| 一、经营活动产生的现金流量： |        |        |

|                    |                   |                   |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| 销售商品、提供劳务收到的现金     | 7,661,931,452.09  | 8,604,254,496.59  |
| 收到其他与经营活动有关的现金     | 79,429,125.48     | 62,669,816.76     |
| 经营活动现金流入小计         | 7,741,360,577.57  | 8,666,924,313.35  |
| 购买商品、接受劳务支付的现金     | 6,164,338,084.14  | 4,688,841,664.85  |
| 支付给职工以及为职工支付的现金    | 726,373,303.61    | 663,789,207.78    |
| 支付的各项税费            | 825,576,221.84    | 644,740,663.86    |
| 支付其他与经营活动有关的现金     | 507,128,010.96    | 391,668,694.53    |
| 经营活动现金流出小计         | 8,223,415,620.55  | 6,389,040,231.02  |
| 经营活动产生的现金流量净额      | -482,055,042.98   | 2,277,884,082.33  |
| 二、投资活动产生的现金流量：     |                   |                   |
| 收回投资收到的现金          | 1,930,784,730.20  | 1,383,751,508.85  |
| 取得投资收益收到的现金        | 298,531,886.96    | 74,674,110.09     |
| 处置固定资产、无形资产和       | 334,131.86        | 2,326,884.15      |
| 其他长期资产收回的现金净额      |                   |                   |
| 收到的其他与投资活动有关的现金    | 1,576,339.00      | 4,013,661.00      |
| 投资活动现金流入小计         | 2,231,227,088.02  | 1,464,766,164.09  |
| 购建固定资产、无形资产和       |                   |                   |
| 其他长期资产支付的现金        | 407,149,791.47    | 450,796,534.17    |
| 投资支付的现金            | 2,705,995,642.98  | 1,242,027,998.00  |
| 取得子公司支付的现金净额       | 34,000,000.00     | 440,685,519.03    |
| 支付其他与投资活动有关的现金     | 2,966.99          | 1,850,000.00      |
| 投资活动现金流出小计         | 3,147,148,401.44  | 2,135,360,051.20  |
| 投资活动使用的现金流量净额      | -915,921,313.42   | -670,593,887.11   |
| 三、筹资活动产生的现金流量：     |                   |                   |
| 吸收投资收到的现金          |                   | -                 |
| 收到其他与筹资活动有关的现金     | 15,700,979.28     | 114,458,455.36    |
| 筹资活动现金流入小计         | 15,700,979.28     | 114,458,455.36    |
| 偿还债务所支付的现金         | 2,632,242.60      |                   |
| 分配股利或偿付利息所支付的现金    | 439,854,694.50    | 202,223,637.21    |
| 支付其他与筹资活动有关的现金     | 37,624,952.27     | 1,046,454,560.56  |
| 筹资活动现金流出小计         | 480,111,889.37    | 1,248,678,197.77  |
| 筹资活动使用的现金流量净额      | -464,410,910.09   | -1,134,219,742.41 |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 1,316,322.46      | -3,305,184.71     |
| 五、现金及现金等价物净增加额     | -1,861,070,944.03 | 469,765,268.10    |
| 加：年初现金及现金等价物余额     | 3,196,311,617.40  | 2,726,546,349.30  |
| 六、年末现金及现金等价物余额     | 1,335,240,673.37  | 3,196,311,617.40  |

## 六、附属子公司情况

本年纳入合并财务报表范围的共 50 个主体，与上年相比新设立上海莱士医药有限公司，具体包括：

| 子公司名称           | 主要经营地 | 注册地 |
|-----------------|-------|-----|
| 琼中莱士单采血浆有限公司    | 海南    | 海南  |
| 白沙莱士单采血浆有限公司    | 海南    | 海南  |
| 保亭莱士单采血浆有限公司    | 海南    | 海南  |
| 石门莱士单采血浆站有限公司   | 湖南    | 湖南  |
| 巴马莱士单采血浆有限公司    | 广西    | 广西  |
| 南宁市武鸣莱士单采血浆有限公司 | 广西    | 广西  |
| 大化莱士单采血浆有限公司    | 广西    | 广西  |

|                   |     |     |
|-------------------|-----|-----|
| 全州莱士单采血浆有限公司      | 广西  | 广西  |
| 马山莱士单采血浆有限公司      | 广西  | 广西  |
| 兴平市莱士单采血浆站有限公司    | 陕西  | 陕西  |
| 大新莱士单采血浆有限公司      | 广西  | 广西  |
| 保康县莱士单采血浆有限公司     | 湖北  | 湖北  |
| 武宁莱士单采血浆站有限公司     | 江西  | 江西  |
| 汕尾莱士单采血浆站有限公司     | 广东  | 广东  |
| 陆河莱士单采血浆站有限公司     | 广东  | 广东  |
| 沂源县莱士单采血浆有限公司     | 山东  | 山东  |
| 澧县莱士单采血浆站有限公司     | 湖南  | 湖南  |
| 郑州莱士血液制品有限公司      | 河南  | 河南  |
| 醴陵莱士单采血浆有限公司      | 湖南  | 湖南  |
| 上林莱士单采血浆有限公司      | 广西  | 广西  |
| 同路生物制药有限公司        | 安徽  | 安徽  |
| 广德县同路单采血浆站有限公司    | 安徽  | 安徽  |
| 南陵县同路单采血浆站有限公司    | 安徽  | 安徽  |
| 泾县同路单采血浆站有限公司     | 安徽  | 安徽  |
| 宿松县同路单采血浆站有限公司    | 安徽  | 安徽  |
| 舒城县同路单采血浆站有限公司    | 安徽  | 安徽  |
| 乐昌市同路单采血浆有限公司     | 广东  | 广东  |
| 五河县同路单采血浆站有限公司    | 安徽  | 安徽  |
| 庐江县同路单采血浆站有限公司    | 安徽  | 安徽  |
| 商都县同路单采血浆有限公司     | 内蒙古 | 内蒙古 |
| 扎赉特旗同路单采血浆有限公司    | 内蒙古 | 内蒙古 |
| 翁牛特旗同路单采血浆有限公司    | 内蒙古 | 内蒙古 |
| 怀集县同路单采血浆有限公司     | 广东  | 广东  |
| 巴林左旗同路单采血浆有限公司    | 内蒙古 | 内蒙古 |
| 龙游县同路单采血浆有限公司     | 浙江  | 浙江  |
| 灵璧县同路单采血浆站有限公司    | 安徽  | 安徽  |
| 丰镇市同路单采血浆有限公司     | 内蒙古 | 内蒙古 |
| 浙江海康生物制品有限责任公司    | 浙江  | 浙江  |
| 文成海康单采血浆有限公司      | 浙江  | 浙江  |
| 磐安海康单采血浆站有限公司     | 浙江  | 浙江  |
| 青田海康单采血浆站有限公司     | 浙江  | 浙江  |
| 六安市叶集区同路单采血浆站有限公司 | 安徽  | 安徽  |
| 淮南市同路单采血浆站有限公司    | 安徽  | 安徽  |
| 怀远县同路单采血浆站有限公司    | 安徽  | 安徽  |
| 定安同路单采血浆有限公司      | 海南  | 海南  |
| 安徽同路医药有限公司        | 安徽  | 安徽  |
| 广西莱士生物制药有限公司      | 广西  | 广西  |
| 永福莱士单采血浆有限公司      | 广西  | 广西  |
| 忻城莱士单采血浆有限公司      | 广西  | 广西  |
| 上海莱士医药有限公司        | 上海  | 上海  |

七、利润分配情况

经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2024 年度实现净利润为 1,457,768,578.56 元（母公司报表），按《公司法》、《公司章程》及国家有关法律、法规的规定，提取 10%的法定公积金 145,776,857.86 元，加上年初未分配利润 3,814,996,859.17 元，减去 2024 年度已支付现金股利 444,684,977.43 元，2024 年度

实际可供股东分配的利润为 4,682,303,602.44 元（母公司报表）。

拟以分红派息股权登记日总股本（扣除公司回购专用证券账户持有公司股票）为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 0.33 元人民币（含税），剩余未分配利润结转至下一年度。若以公司目前总股本（6,637,984,837 股）扣除公司 2025 年 4 月 7 日回购专用证券账户上已回购股份 15,649,851 股测算，预计公司 2024 年度总计派发现金股利人民币 218,537,054.54 元（含税）。

除上述现金分红外，本次利润分配公司不送红股，不以公积金转增股本。

若在分配方案实施前，公司总股本因可转债转股、回购股份、股权激励行权、再融资新增股份上市等原因发生变动的，公司将按照分配比例不变的原则进行调整并在权益分派实施公告中披露。

上海莱士血液制品股份有限公司

董事会

二〇二五年四月十八日